
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34089 Terça-feira, 14 DE JANEIRO DE 2020

2019, conforme Certidão de Casamento Matrícula n° 067330 01 55 2019 
2 00042 008 0009158 52.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07 de Dezembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.01.2020.
CINTHIA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde – Em Exercício.

Protocolo: 514456

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 032 DE 13 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ANDREA RABELO DA COSTA MAIA, matrícula 5650038-2 
cargo de ATENDENTE DE CONSULTORIO DENTARIO regime jurídico de Es-
tatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE REDUTO 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.11 A 12.06.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17.02.20 A 17.03.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 514415
PORTARIA Nº. 033 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) ALBANISE VALENTE ASSIS RIBEIRO, matrícula 
54190773-1 cargo de ASSISTENTE SOCIAL regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS AMAZONIA 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.14 A 12.06.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.02.20 A 03.03.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 514424
PORTARIA Nº. 031 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) IVAN DA SILVA VASCONCELOS, matrícula 57194366-
1 cargo de AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 10.03.08 A 09.03.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.02.20 A 03.03.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 514407
PORTARIA Nº. 030 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) JOSE VICENTE DA COSTA MATOS, matrícula 5139546-
1 cargo de AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO II 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 13.07.93 A 12.07.96.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.02.20 A 03.03.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 514398
PORTARIA Nº. 034 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA MARTINS DA SILVA, matrícula 727350-1 cargo 
de AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) CCDQ-1°CRS 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 13.06.15 A 12.06.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.03.20 A 31.03.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 514443
PORTARIA Nº. 036 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA IVETE SOUSA DOS REIS, matrícula 57191129-1 
cargo de AGENTE ADMINSITRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URES PRESIDENTE VARGAS 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 05.11.13 A 04.11.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.02.20 A 02.04.20, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 514449
PORTARIA Nº. 035 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA AUGUSTA DA ROCHA, matrícula 724076-1 cargo 
de ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO II 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 03.01.03 A 01.01.06.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.02.20 A 03.03.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 514444

.

.

ERRATA
.

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°1048 de 27.11.19, publicada 
no D.O. E N° 34.045, do dia 27.11.19, que concedeu Licença Prêmio a (o) 
Servidora (o) a SURAMA DA COSTA PINHEIRO, Matrícula 57193902-1, n° 
do processo 2019/563371.
Onde se lê ao Período de 02.01.19 A 31.01.19.
Leia-se no ao Período de 02.01.20 A 31.01.20.
Onde se lê ao Triênio de 03.03.14 A 02.03.19.
Leia-se no ao Triênio de 03.03.14 A 02.03.17.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 13.01.20
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 514453
ERRATA

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°1049 de 27.11.19, publicada 
no D.O. E N° 34.045, do dia 28.11.19, que concedeu Licença Prêmio a 
(o) Servidora (o) a MARINA ANDREZA ALBUQUERQUE RODRIGUES BESSA, 
Matrícula 57206398-1, n° do processo 2019/545419.
Onde se lê ao Período de 30.01.19 a 28.02.19.
Leia-se no ao Período de 30.01.20 a 28.02.20.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 13.01.20

Protocolo: 514463

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 14, DE 10 DE JANEIRO DE 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 685, de 17 de setembro de 
2018, publicada no DOE n.º 33.707, de 25 de setembro de 2018, que ins-
taurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/209153, prorrogada 
através da Portaria n.º 785, de 20 de novembro de 2018, publicado em 
DOE n.º 33.745, de 23 de novembro de 2018, redesignada pela Portaria 
n.º 004, de 18 de janeiro de 2019, publicada em DOE n.º 33.785, de 21 de 
janeiro de 2019, em desfavor de Edivaldo Vieira Farias, ocupante de cargo 
de Técnico de Enfermagem, matrícula funcional n.º 54183525/2, lotado 
no CAPS Grão-Pará/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de 
cargo público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos 
artigos 177, VI e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, 
todos da Lei 5.810/94, c/c artigo 37, inciso XVI, “c”, da CF/88;
CONSIDERANDO o relatório fi nal da apuração administrativa, às fl s. 98, 
manifestação jurídica de nº 1653/2019 da CONJUR/SESPA, às fl s. 100, 
e homologado pela Senhora Secretária de Estado de Saúde Pública em 
exercício (fl s. 101);
RESOLVE:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar retromencionado, em 
desfavor do servidor Edivaldo Vieira Farias, cargo de Técnico de Enferma-
gem, lotado no CAPS Grão-Pará/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 
54183525/2, uma vez que o fato em apuração foi solucionado (arquiva-
mento).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 10/01/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 514400


